1

证券代码：603127         证券简称：昭衍新药         公告编号：2020-007

北京昭衍新药研究中心股份有限公司关于参与竞拍上海

斯莱克实验动物有限责任公司 80%股权的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 竞拍标的：上海斯莱克实验动物有限责任公司 80%股权

 竞拍金额：底价为人民币 13200 万元

 本次交易不构成关联交易和重大资产重组

 本次交易实施不存在重大法律障碍

 特别风险提示:本次投资尚需获得公司股东大会的审批，存在未获批准的

风险；如果竞拍标的的竞拍价格过高，公司可能放弃，因此是否竞拍成

功存在不确定性。

一、本次交易概述

根据上海联合产权交易所披露的关于上海斯莱克实验动物有限责任公司（下

称“标的公司”）80%股权的转让信息，中国科学院上海生命科学研究院拟公开

挂牌转让所持标的公司 80%股权，挂牌底价为人民币 13,200 万元。

基于未来业务拓展需要和长期战略考量，北京昭衍新药研究中心股份有限公

司（下称“公司”）于 2020 年 1 月 20 日召开第三届董事会第十五次会议，以 9

票赞成、0 票反对、0 票弃权通过了《关于公司参与竞拍上海斯莱克实验动物有

限责任公司 80%股权的议案》，同意参与竞拍上海斯莱克实验动物有限责任公司

80%股权，并授权公司管理层根据法律法规和本次交易的要求签署有关法律文件、

协议及其他相关事宜。

本次投资尚需获得公司股东大会的审批，本次投资不属于关联交易和重大资

产重组事项。

2

二、转让方的基本情况

转让方名称：中国科学院上海生命科学研究院

注册地：上海市岳阳路 319 号

经济类型：国有事业单位

经营范围：研究生命科学，促进科技发展。基因组学和蛋白质组学研究生物

信息学研究生物大分子结构相关作用及功能研究细胞活动分子机制及调控研究

脑发育与脑功能分子及细胞机制研究药物理论和方法研究植物重要生命活动过

程及植物与环境相互作用研究相关技术开发、学历教育、博士后培养、继续教育、

专业培训与学术交流。

法定代表人：李林

主管部门：中国科学院

持有标的公司产权比例：80%

拟转让标的公司产权比例：80%

产权转让行为批准情况：中国科学院已批准

转让方与上市公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的

关联关系。

三、标的公司情况

1.标的公司基本信息

标的企业名称：上海斯莱克实验动物有限责任公司

注册地：上海市徐汇区漕宝路 500 号 9 号楼

法定代表人：朱俊

成立时间：2002-12-30

注册资本：500 万元

经济类型：国有控股企业

公司类型：有限责任公司

经营规模：小型

统一社会信用代码或组织机构代码：91310104746161222K

经营范围：各类实验动物、饲料、实验动物饲养设备及器材销售,实验动物、

生物专业领域内的技术服务、技术开发、技术转让、技术咨询及其开发产品的研

制。

3

标的公司本次转让的产权权属清晰，不存在任何限制条件，标的公司无重大

债权债务。

2.标的公司股权结构

序

号
股东名称/姓名 出资金额（万元） 出资比例（%）

1 中国科学院上海生命科学研究院 400 80.00

2 徐平 13 2.60

3 仇海涛 12 2.40

4 陈国强 12 2.40

5 朱冬琴 6.5 1.30

6 吴长兰 6 1.20

7 张瑞忠 6 1.20

8 蒋琴芬 5 1.00

9 施恩 5 1.00

10 顾坚忠 5 1.00

11 毛佳贤 5 1.00

12 谢恩 3 0.60

13 徐桂英 2 0.40

14 鲍世民 2 0.40

15 江海娥 2 0.40

16 周萍 2 0.40

17 陆一凡 2 0.40

18 尤学华 2 0.40

19 郁丽丽 2 0.40

20 蒋红珍 1 0.20

21 朱兰娣 1 0.20

22 施美莲 1 0.20

23 陈慧鸿 1 0.20

24 秦金花 1 0.20

25 刘桦 1 0.20

26 高静华 1 0.20

27 刘丽均 0.5 0.10

合计 500 100.00

标的公司有优先受让权的其他股东均放弃优先受让权。

3.标的公司主要财务数据

单位：人民币 万元

项目 2018年12月31日（经审计） 2019年9月30日（未经审计）

http://www.qichacha.com/firm_g40095b07f500fa17962b7e67a3a6984.html
http://www.qichacha.com/pl_p9407abc9e544840504a6fcc72a71105.html
http://www.qichacha.com/pl_pe70a59dae9bd51b07cd95e6bb8fdfb1.html
http://www.qichacha.com/pl_pc8d758a31c2374ed3584f58fe4547f5.html
http://www.qichacha.com/pl_pea434bdf3f87b2faa67662815bcfa8d.html
http://www.qichacha.com/pl_pea4f449dbb2e3db05320b9e7166805d.html
http://www.qichacha.com/pl_pd766048fcb06bb3fe49e51f9829b4f1.html
http://www.qichacha.com/pl_p0038091c65656593bcd80b312c44de4.html
http://www.qichacha.com/pl_pc32e61fddc02ca74fbe7ac61af7e77a.html
http://www.qichacha.com/pl_p274fa67d3a8a29c71e5393e6c0349f0.html
http://www.qichacha.com/pl_p3972f9b87c3bdb98c2c1b804a1d8d00.html
http://www.qichacha.com/pl_pb133b91c5f4f687cca1205050ecf7b2.html
http://www.qichacha.com/pl_paa9a4f14229778c6e10e40bfd4420ac.html
http://www.qichacha.com/pl_pe029846373e936a0fe5092bcf51e85f.html
http://www.qichacha.com/pl_p35fa1c1f32df42e6f06a47941c2f143.html
http://www.qichacha.com/pl_p8ab53531e6f167862040cbc6f60d6cd.html
http://www.qichacha.com/pl_pd5484fb76f126e35dc1aacff25c0f6a.html
http://www.qichacha.com/pl_p5560e65070244f3e1e65aaad4436a31.html
http://www.qichacha.com/pl_p6d9830c888e4fe1cea2ab1ccefb926e.html
http://www.qichacha.com/pl_p54b8d233460db87b50edf39117cea76.html
http://www.qichacha.com/pl_p24a5e0d20d11f8306b949b43d4aa77e.html
http://www.qichacha.com/pl_pcd6e2019245faef2458d7e7c00c1af3.html
http://www.qichacha.com/pl_p7ec5b72a6a54a343683e3ddadb674aa.html
http://www.qichacha.com/pl_p833842182a54f83cf31d4908c959ecf.html
http://www.qichacha.com/pl_p13e008eb0444b1636f7294e292fa796.html
http://www.qichacha.com/pl_pd7c5332751bc6b4cc011712443882a6.html
http://www.qichacha.com/pl_pe7a19a0a1838e76d3b865b16a60f72e.html

4

营业收入 3,486.91 8,763.22

净利润 621.57 1,501.84

总资产 4,913.40 10,760.92

负债总额 512.39 1,596.79

所有者权益 4,401.01 9,164.13

4.标的公司审计、评估情况

标的公司的评估基准日为2018年12月31日,标的公司已聘请审计机构上海

中勤万信会计师事务所有限公司和评估机构上海华贤资产评估有限公司进行了

审计和评估。经审计和评估，标的公司 2018 年度净资产的账面价值为 4,401.01

万元，评估值为 13,748.86 万元，标的公司对应转让股权部分的评估值为 10，

999.08 万元，最终拟挂牌转让的底价为 13,200 万元。

标的公司评估的主要资产、负债的账面价值和评估值如下：

项目 账面价值（万元） 评估价值（万元）

流动资产 2,891.81 2,921.89

长期投资 1,593.61 10,285.60

固定资产 228.23 443.48

无形资产 0.00 410.52

其它资产 199.76 199.76

资产总计 4,913.40 14,261.25

流动负债 246.69 246.69

长期负债 265.70 265.70

负债总计 512.39 512.39

净资产 4,401.01 13,748.85

转让标的对应评估值 10,999.08

四、本次挂牌交易设置的其他相关条件

（一）交易价款支付方式：一次性付款

（二）对转让标的企业职工是否有继续聘用要求：受让方须同意标的企业继

续履行与职工签订的现有劳动合同。

（三）对转让标的企业存续发展方面是否有要求：

鉴于对转让标的存续发展的要求，意向受让方应在受让股权后，将标的企业

经营（办公）场地从九亭园区迁出，并另行准备长三角区域经营（办公）场地。

5

（四）产权转让涉及的债权债务处置是否有要求：

受让方须同意本次产权转让涉及的标的企业债权债务由转让后的标的企业

继续承继。

（五）与本次交易转让相关的其他条件

1.意向受让方在充分了解产权标的情况，并在被确认受让资格后 3 个工作日

内，按产权转让公告的约定递交交易保证金人民币 3960 万元到产权交易机构指

定银行账户，即为意向受让方在《产权受让申请书》中对转让方作出接受交易条

件并以不低于挂牌价格受让产权标的承诺的确认，成为产权标的竞买人。意向受

让方逾期未交纳保证金的，视为放弃受让资格。竞买人被确定为受让方，且采用

协议转让方式的，该交易保证金转为立约保证金，并在《产权交易合同》签订后

转为部分交易价款；采取竞价转让方式的，交易保证金转为竞价保证金，受让方

的竞价保证金在《产权交易合同》签订后转为部分交易价款。竞买人未被确定为

受让方且不存在违规违约情形的，其交纳的保证金在确定受让方之日起 3个工作

日内全额返还。

2.信息发布期满，①如只征集到一个符合条件的竞买人递交保证金的，采用

协议方式转让。竞买人应当以不低于挂牌价格的价格受让产权，并按照产权交易

机构的通知要求在规定时限内通过产权交易系统进行报价，报价高于或等于挂牌

价格的，则该报价成为受让价格。竞买人被确定为受让方后，应在 3个工作日内

与转让方签订《产权交易合同》；②如征集到两个及以上符合条件的竞买人，采

取网络竞价-多次报价方式确定受让方和受让价格。竞买人被确定为受让方后，

应按照竞价实施方案的要求签订《产权交易合同》。

3.为保护交易各方合法利益，转让方在此做出特别提示，意向受让方一旦通

过资格确认且交纳保证金，即成为竞买人并对如下内容作出承诺：如竞买人存在

以下任何一种情形，将承担缔约过失责任，转让方和产权交易机构可扣除该竞买

人的保证金，作为对相关方的补偿，保证金不足以补偿的，相关方可按实际损失

继续追诉。转让方同时承诺，如因转让方原因，导致项目无法正常推进或者发生

其他违规违约行为时，以对竞买人设定的承诺条件承担同等损害赔偿责任。(1)

只征集到一个符合条件的竞买人(a)在产权交易机构通知的规定时限内，竞买人

未通过产权交易系统进行有效报价的；(b)在被确定为受让方后，未在 3 个工作

日内签订《产权交易合同》的。(2)征集到两个及以上符合条件的竞买人(a)在网

6

络竞价中竞买人未提交竞买文件的；(b)在网络竞价中各竞买人均未有效报价的；

(c)竞买人通过竞价被确定为受让方后，未按照产权交易有关规则签订《产权交

易合同》的。(3)违反产权交易保证金的有关规定或其他违规违约情形的。

4.本次产权交易价款采用一次性支付。受让方应当在《产权交易合同》签订

之日起 5个工作日内将产权交易价款全额支付至产权交易机构指定银行账户。产

权交易机构在出具产权交易凭证并经转让方申请后 3个工作日内，将交易价款支

付给转让方账户。

5.自评估基准日至工商变更登记日期间，标的企业因经营活动产生的盈利或

亏损而导致净资产的增加或减少及相关权益由受让方按持股比例享有或承担。

6.本项目公告期为意向受让方尽职调查期，意向受让方通过资格确认并且缴

纳保证金后，即视为已详细阅读并完全认可本股权转让项目所涉及审计报告、资

产评估报告及该等报告所披露内容以及已完成对本项目的全部尽职调查；并依据

该等内容以其独立判断决定自愿全部接受产权公告之内容。

7.意向受让方在递交受让申请的同时须书面承诺：（1）意向受让方若为合

资企业或股东为境外投资方的，须符合外商投资产业指导目录和负面清单管理要

求以及外商投资安全审查有关规定。（2）鉴于对转让标的存续发展的要求，意

向受让方应在受让股权后，将标的企业经营（办公）场地从九亭园区迁出，并另

行准备长三角区域经营（办公）场地。（3）意向受让方受让股权后，标的企业

不应对科研动物市场供应造成影响。（4）意向受让方本次股权受让行为须符合

国家反垄断相关规定，不应对中国实验动物造成垄断格局。（如涉及国家反垄断

相关规定，意向受让方应当事先向国务院商务主管部门申报启动反垄断审查，未

申报的不得参与受让股权）。

8.受让方负责办理产权变更手续，转让方及标的公司予以配合。如因非转让

方原因，导致受让方竞买后最终无法完成股权转让变更登记，受让方申请并经转

让方同意可解除《产权交易合同》，双方均不承担违约责任，已发生的费用各自

承担。

关于本次交易的其他信息，可参阅在上海联合产权交易所披露的具体项目内

容，项目编号为 G32019SH1000326。

五、本次收购对上市公司的影响

标的公司在国内实验动物领域占有重要地位，是国内自主研发生产实验动物

7

行业实力较强、体量较大的企业，其所供应的动物质量和数量均位居全国领先地

位，拥有许多特有的实验动物品系，与全国几百家客户有业务合作，包括科研院

所、高等院校、医院、制药企业、生物医药研发机构、CRO 公司等。公司从事的

是临床前研究服务业务，每年需要采购大量的实验动物用于临床前实验，公司通

过收购标的公司的 80%股权，一方面可以延长业务链条，保障公司日常实验所需

要的实验动物供给，降低实验动物价格上升对公司的不利影响；另一方面可以将

标的公司纳入合并报表，丰厚公司的经营业绩，进一步提高公司的竞争力。

六、对外投资的风险分析

1.本次交易尚需提交公司股东大会审批，能否通过存在不确定性。

2.由于本次交易是公开竞拍的形式，公司不是唯一竞拍方，若有多个竞拍方

且竞拍价格过于高企，公司有可能放弃，因此能否最终竞拍成功存在不确定性。

特此公告。

北京昭衍新药研究中心股份有限公司董事会

                                       2020 年 1 月 20 日

 报备文件

经与会董事签字确认的董事会决议